(52). In disserendis autem scripturis et in elucidandis
obscuritatibus quanta gratia in illo emicuerit, quis poterit enarrare?
ita ut haec ei summa iocunditas fuerit, si ilium aliquis, ut obscura
dissereret, provocaret. Et ipse frequentissime incitabat, dicens
nobis: ‘Scio, quod non omnia intelligitia, quare non interrogatis, ut
possitis cognoscere? quia non semper vaccee ad vitulos currunt, sed
nonnumguam vituli ad vaccas festinant, ut de matrum uberibus
possint suam esuriem satiare. Hoc et vos omnino debetis facere, ut
interrogando etiam nos exerceatis, ut debeamus perquirere, unde
vobis possimus spiritalia mella proferre’. Vae mihi misero Cypriano,
qui tam tepidus in discendo extiti, ut modo cognoscam et peniteam!
Quare de tanti fontis fluentis non tantum hausi, quantum mea
indigebat ariditas?

(53). Resplenduerunt in eum singulae quasque virtutes, virginitas
scilicet cum sinceritate, modestia cum verecundia, sapientia cum
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simplicitate, severitas cum mansuetudine, doctrina cum humilitate,
vita denique inmaculata, vita inreprehensibilis, vita sibimet semper
aequalis. Caritatis autem eius ardorem, qua omnes homines dilexit,
quis umqguam poterit imitare? llle enim hoc maxime et corde et ore
gestabat et, ut inimicos diligere deberemus, hortatu blandissimo,
sermone et exemplo laudabiliter instruebat. Vix aliquis illo affectu pro
caris quo ille pro inimicis orabat; et licet non essent causae, quibus illi
guisquam inimicus existeret, nisi forte pro invidia ant disciplina aliqui
gmuli esse viderentur, ille tamen eos non solum paterno, sed etiam
materno diligebat affectu, hoc saepius nobis insinuans, quia cum
dilectio usque ad inimicos extenditur, fieri non potest, ut proximus
non ametur.

(54). Docuit preeterea memoriter, quamdiu potuit, altaque voce
semper in ecclesia praedicavit. In quo opere tam pia atque salubris
eius provisio fuit, ut, cum ipse pro infirmitate iam non posset ad
ijpsum officium peragendum accedere, presbyteros et diaconos
imbuerit atque statuerit in ecclesia preedicare, quo facilius nullus
episcoporum se ab hac necessaria cunctis exhortatione
cuiuscumque impossibilitatis excusatione suspenderit, hoc dicens:
‘Si verba Domini et prophetarum sive apostolorum a presbyteris et
diaconibus recitantur, Ambrosii, Augustini seu parvitatis meae aut
guorumcumque doctorum catholicorum a presbyteris et diaconibus
guare non recitentur? Non est servus maior domino suo. Quibus
data est auctoritas euangelium legere, credo et licitum esse
homelias servorum Dei seu expositiones canonicarum scripturarum
in ecclesia recitare. EQo me exuo hoc instituendo; sancti sacerdotes,
qui hoc implere contempserint, causas se inde in die iudicii noverint
esse dicturos. Non quidem credo, quod quisquam tam obduratum
sensum habeat, ut cui Deus dicit: Clama, ne cesses, nec ipse
clamet nec alios clamare permittat; timeat illud: Vee tacentibus de te,
guoniam loquaces muti sunt, et illud apostoli: Canes muti, non
calenfes latrare. Etenim quantee oves, tacente sacerdote,
aberraverunt, de tantorum animabus redditurus est rationem.